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A jogszabályalkotás terén, a 
külföldön meglehetősen elszapo­
rodtak a jogi feltalálók, akik kü- 
lömböző újabb és újabb elméle­
tekkel próbálják a világot boldo­
gítani. így azután külföldön a jog­
érzéknek meg nem felelő elméle­
tek támadnak, amely elméletekben 
a hatalmi szempontok túltengenék 
és betörnek a jognak a területére, 
amiből végeredményben, jogbizony­
talanság származik. Nálunk, ezzel 
szemben, örömmel kell megállapí­
tanunk azt, hogy a jogélet nyugodt 
folyamatban, biztos fejlődéssel ha­
lad a jog ősi alapelveinek irányá­
ban : honeste vivere^ neminem lae- 
dere, suum cuique tribuere.

Honeste vivere: az erkölcsi 
alap. Nem törvény az, ami nem 
az erkölcsön alapszik, az lehet 
parancs, amelynek kötelező ereje 
csak addig van, amig mögötte áll 
a hatalom, de semmiesetre sem 
törvény, mert a törvény mögött 
mindig erkölcsnek kell lennie. 
Honeste vivere; erkölcsi szabály, 
amelyből folyik a neminem lae- 
dere, a büntetőjog és suum cuique 
tribuere: a magánjog.

Ezen az erkölcsi alapon indult 
el és halad állandóan a magyar 
jogfejlődés. Magánjogunk alapja a 
római jog, amelyet az összes kul- 
turnemzetek magukévá tettek. Nem 
azért, mintha a római jogban va­
lamilyen speciális nemzeti szellem 
kristályosodott volna ki, hanem 
azért, mert, amint a művészet a 
maga tökéletességét Görögország­
ban érte el, éppen-ugy a jogi em­
beri tökéletesség, a római nemzet­
ben, a római jogban kristályoso­
dott ki. Amellett, hogy a római 
jog emberileg örökértékü alapelve­
ken nyugszik, mindenütt módot ad 
arra, hogy a nemzeti szellem a 
jogfejlődésben megfelelően érvé­
nyesüljön, mint ahogyan a jogi 
fejlődésben a római jog alapján a 
magyar jogfejlődés, a magyar jogi 
meggyőződésnek és a magyar szel* 
lemnek mindig megfelelő teret is 
nyújtott. Nem divatokra van épít­
ve a mi jogrendszerünk, nem jogi 
feltalálóknak máról-holnapra köddé 
oszló elméleteire, hanem az em­
beri lélekre és a nemzeti szel­
lemre. Alkalmazkodni tud a gaz­
dasági viszoszonyokhoz és amellett 
néha él is hanyagol egyes jogterü­
leteket, amelyeket a külföld talán 
meghaladott, de amelyeknél ná­
lunk nem volt szükség arra, hogy 
egyelőre, a külföldi fejlődéssel lé­
pést tartsunk.

Például néhány ilyen marad­
ványra mutatok, amely ma is ér­
vényes jog, noha, a külföldön ilyet 
már régen nem ismernek. Nagyon 
sokan nem tudják, hogy az úrbéri 
jogviszonyokból megmaradt még 
mindig a révjog a vásárjog és a 
malomjog. Ezek ma is élő magyar 
jogviszonyok, amelyeket a külfök 
már nem ismer.

A külföldi jogirodalomban erős 
kritika tárgya az, vájjon helyes-e 
a rónai jog individuális szemlélete

Bármennyire is magával hozza a 
zofd időjárást: esőt, havat, sarat, fa­
gyot, ködöt, bármennyire is gondot okoz 
a legtöbb embernek téliruha és fűtőanyag 
beszerzése miatt, mégis a hónapok között 
ő az egyedüli, mely életünket beara­
nyozza, mert a jóságnak, a szeretetnek 
s a megbékülésnek hónapja. Aki szereti 
az életet, az az év minden hónapjában, 
sőt minden napjában talál valami szép­
séget, valami örömet, a december azon­
ban olyan bőkezű mindennemű adako­
zásban, hogy a legsúlyosabb gondok el- 
homályositására talál enyhét, vigasztalást, 
mert szeretetet nyújt s legalább néhány 
napra az embereket egymáshoz közelebb 
hozza.

Kezdődik az Adventtel, a hajnali 
misék misztikus szépségével, majd az 
ajándékosztogató Mikulást vezeti kézen­
fogva házról-házra, utána sorra szál­
lítja felénk az illatos fenyőket, a kará­
csonyfákat, majd megint kalauzolja a 
békességet hirdető angyalt a szeretet 
ünnepének előestéjén s végül elbúcsuz- 
tatja az esztendői, hogy utána — mint 
aki jól végezte dolgát — maga is eltűn­
jön abban a semmiben, amely az Idő. 
Gyermeknek, felnőttnek, fiatalnak és 
öregnek, szegénynek és gazdagnak nyújt 
ajándékot, örömet és a jóság megismeré­
sét s a naptárban tulajdonképpen úgy 
kellene ábrázolni, mint áldott mitológiai 
istennőt, kezében a bőségszaruval.

Megjött az Advent, a szebb, boldo­
gabb kor, a lé lek tisztulás: a Krisztus- 
várás ideje. Rövidre szabott emberi éle­
tünk fonalán évről-évre jelentkezik, hogy 
figyelmeztessen: Szánjunk a rohanó élet­
ből naponként csak pár pillanatot a lel­
kiismeret fel-feltörő szavának meghallga­
tására, hogy megtörve lelkünk sötétségét, 
a pirkadó hajnal fényénél megláthassuk 
önmagunkat. Mert aki megtalálja önma­
gát, annak lelkében már ki is alakult 
Krisztus. Egymagában nem szépséges aján-

a magánjog terén? így például vk 
tátják külföldön azt, hogy neff 
helyes a római jognak s vele, ter­
mészetesen, a magyar jognak és a 
legtöbb modern jognak az az ál­
láspontja, hogy a tulajdonjog ha­
talom a dolog felett. Egy újabban 
feltalált jogi szemlélet szerint a 
tulajdonjog tulajdonképen a közös­
séget illeti és az egyén csak any- 
nyit élvezhet a tulajdonból, ameny- 
nyit a köz az egyénnek átenged. 
Ha azonban ezt az elvet követke­
zetesen kefesztülvisszük, akkor azt 
látjuk, hogy a legnagyobb jogta­
lanságok fakadnak belőle, mert a 
köz, ha az egyénnek annyit enged 
át a jogból, amennyit jónak lát, 
akkor megteheti azt is, amit egyes 
szomszéd-államokban meg is tesz­
nek, hogy a tulajdonjog szempont­
jából m$s elbírálásában részesítik 
a többségi anyanyelvhez tartozó 
állampolgárokat és más elbírálás­
ban részesítik a kisebbségi állam­
polgárokat, mert a köz, az ő fel­
fogásuk szerint a kisebbségi ál­
lampolgároknak kevesebb jogot 
enged> át a tulajdonjog szempont­
jából, mint amennyit a többségi 
állampolgároknak.

Végeredményben ez nem más, 
mint a tulajdonjognak kommunisz- 
tikus, vagy enyhébb szóval említ­
ve, kollektivisztikus szemlélete. Mi 
az individualisztikus jogszemlélet 
alapján állunk a tulajdonjog szem­
pontjából és az egész magánjog 
tekintetében, ami azonban egyál-

dék már ez is?.. Egyéni Advenlünkön 
kivül nekünk, árva magyaroknak, van 
még egy közős Adventünk is már közel 
két évtized óta. Reménykedünk, vágya­
kozunk egy Messiás után, aki meghozná 
nekünk a sötét magyar éjszaka hajnalha­
sadását Mihelyt minden magyar megta­
lálta önmagát, akkor megtaláljuk egymás­
ban a testvériséget is s a testvériség ki­
alakítja bennünk a Messiást: az egyaka- 
ratu nemzeti erőt, mely egyedül képes 
szétfeszíteni azokat a bilincseket, amelyek 
minket oly régóta és napról-napra jobban 
fojtogatnak. Ezt tanitja December, jöve­
telének elején minden esztendőben, csak 
nem hallgatunk rá, mert kicsinyes embe­
rek s egymást megbecsülni nemtudó ma­
gyarok vagyunk.

Küszöbünkön a Mikulás, a mirai 
püspökből lett Szent, a gyöngéd szivü, 
aki sokakon segített. így egy mirai em­
ber három szép lányán is. Miklós püs­
pök látta, hogy a három lányt bűnös útra 
kényszeríti a nyomor. Hogy kellő hozo­
mánnyal a lányok tisztességes férjet sze­
rezhessenek, Szent Miklós előbb a leg­
idősebb lány ablakán dobott be egy 
zacskó aranyat titokban, sötét éjszaka, 
majd mikor ez férjhez ment, a fiatalabb 
lányok ablakán ... A legenda magja te­
hát a titokban, éjszaka, ablakon bedo­
bott pénz. Az ismeretlenül és láthatatla­
nul segítő szeretet Innen fejlődött ki 
először az a szokás, hogy éjszaka, titok­
ban, nagyocska lányok cipőjébe ajándé­
kot rejtettek Mikulás napján s igy válto­
zott lassan Szent Miklós napja a gyerme­
kek örömnapjává, a December megszé- 
pitőjévé.

December közepetáján már erősen 
megindulnak a hegyekből a fenyő- 
fácskák, onnan a nagy havas hegyekből, 
amelyeket csak távolról busán né­
zünk, mert elválasztott bennünket tőlük 
a trianoni határ. Amint jönnek a 
vasúti kocsikon összezsúfolva, fehér

talán nem jelenti azt, hogy a kö­
zösség érdekeit figyelmen kívül 
hagynók. Hiszen már a római jog 
is ismerte a tulajdonjognak a köz 
szempontjából való korlátozásait.

Vizslás bronzkori urnalelete.
Ismeretes, hogy a Salgótarján kö­

zelében elterülő Kisterenye Hársas, vagy 
Aranyhegyén találták azokat az igen ér­
dekes bronzkori régiségeket (kerámiát és 
főleg bronzleleteket), amelyek először 
adtak alkalmat a magyarországi régészeti 
leletek tudományos leírására. Rendsze­
res és tudományos régészeti ásatásokról 
hazánkban tehát csak ezóta beszélhetünk. 
Ezért joggal elmondhatjuk, hogy a ma­
gyarországi archaeológiai kutatások böl­
csője a Salgótarján közelében fekvő Kis- 
terenyén ringott.

Az is ismeretes Salgótarján és vi­
déke lakossága előtt, hogy a városunk­
kal tőszomszédos Zagyvapálfalván a M. 
Nemzeti Muzeum, dr. Hillebrand Jenő 
vezetésével, három Ízben is ásatott az 
Okolicsányi féle telken (bolgár kertészet­
ben) talált bronzkori urnatemetőben. Azt 
is tudjuk, hogy ez alkalommal olyan ér­
dekes, egyedülálló kerámiai anyag és 
igen gazdag bronzleletek jutottak itt a 
tudomány kezeibe, amelyek ritkítják pár­
jukat hazánk gazdagnak mondható bronz­
kori leletei között is.

Az érdeklődők előtt kezdettől fogva 
feltűnő volt, hogy a Tarján-patak völgyé­
ből — Kararancshegy (Kápolna-hegy), So­
moskőújfalu (Pogányvárj, Zagyvaróna 
(Zagyvafő-Várhegy), Salgótarján, Zagyva­
pálfalván át Kisterenyéig — régóta is­
merjük már a bronzkor szebbnél-szebb 
leleteit, de ez a szorosan kapcsolódó 
sorrend éppen Vizslásnál szakadt meg, 
ahonnét tehát eddigelé hiányzott egy lánc­
szem a bronzkori települések és Jeletek

palásttal betakarva, mindig azt jut­
tatják eszünkbe, hogy szülőik, a begyek 
takarták be őket féltőn, hogy üdén, zöld 
frisseségben hozhassák él nekünk a szí­
vélyes üdvözleteket onnan, ahová most 
csak emlékeinkben és álmainkban járunk. 
Könnyes tündérmesék elevenednek meg 
mindazoknak az ajkáról, mindazoknak a 
szivéből, akik még láttuk felkelni ott a 
magyar napot és ráragyogni a fenyőfák 
erdejére. S hozzák az emlékeken kivül a 
valóságot, a kicsinyek tündérálmainak 
valóra válását, mert minden fenyőcskét 
a gyöngédség, a figyelem, a szeretet su­
garai ölelik körül. S ma különösen, ami­
kor nehéz felhők gomolyognak a föld 
felett, amikor megreszkedteti az ablako­
kat a szinte örökösen dúló vihar, ma 
különösen nagy jelentősége van a kará­
csonyfának, mert: a szeretet fája. És ez az 
ami legjobban hiányzik, ez az, amire 
szükségünk van: a szereteti

Szeressük tehát az öreg Decembert 
és kérjük meg, mint egy ajándékozó­
kedvű, kedves nagyapót a nagy családi­
körben, hogy részrehajlás nélkül legyen 
egyformán jóságos öregapja mindannyi-, 
unknak. Vegye rá öreg barátját, a Mi­
kulást, hogy minden ablakba kitett cipőbe 
ajándékot rejtsen, ahol pedig nincs cipő, 
amibe ajándékot rejthetne, ott ajándék­
kal telitett cipőt is tegyen az ablakba.. . 
Amikor a karácsonyi angyalt vezérli, 
ne hagyjon ki egyetlen házat sem, de 
különösen olyan házat nem, ahol gyer­
mekek vannak. És ha majd az eszten­
dőt búcsúztatja, legyen azon, hogy mind­
nyájan egyforma jókedvvel búcsúzhassunk 
az esztendőtől és tőle is egyforma re- 
méménységgel nézhessünk a jövő év elé­
be. Végül kérjük az öreg December 
apót, hogy ne csak jó, de igazságos is 
legyen az ajándékpsztásban.

Lám, szerelünk téged, jóságos De­
cember s mindössze ennyit kérünk tőled, 
bár sajnos tudjuk, hogy ez a „mindössze" 
olyan sok, amennyit senkisem adhat a 
földön, még te sem.

(—ány.)

Annál inkább ismerjük mi s le kell 
szögeznünk, hogy a magyar jogfej­
lődés, a kornak megfelelően, a 
szociális szempontoknak mindig 
bőséges teret nyitott.

érdekes láncolatából.
Most végre ez is előkerült Vizslá­

son. Már néhány év előtt meghívott en­
gem egyszer, Vizslás környéke régiségé­
nek tanulmányozására, bodorfalvi Bara- 
nyay Miklós, vizslási földbirtokos ur, 
amikor is a kisterenyei bányaigazgató­
sági iroda (melynek alapjaiból hún-kor- 
szaki leletek kerültek elő) épülete felett, 
É D irányban, Vizslás felé hosszan el­
nyúló dombháton, vagyis az u. n. Nagy­
kötélen, igen sok szanaszét beverő, bronz­
kori cserépedény-töredéket találtunk.

Legújabban azután felszántották ezt 
az előbb még lóherével beültetett földet 
és ekkor előkerültek az eddig a földben 
lappangó urnák, sajnos igen töredékes 
állapotban, telve az elégetett halottak 
hamvaival és csonttöredékeivel. Egyik­
másik urnában, az égéstől erősen oxidált 
felületű bronztárgyak is voltak. Leginkább 
pegig apró tűk és szivalaku csüngök, 
meg egy vékony sodronyos hengerte­
kercsnek darabja. Utóbbi teljeset) meg­
egyezik a Salgótarjántól nem messze 
nyugatra fekvő Dolány (ma Bencurfalva) 
igen nevezetes bronzkori lelőhely egyik 
darabjával, melyet Hampel nagy bronz­
kori müve 16O.-ik tábláján, a 8. és 9. 
képén ábrázolt. A vizslásihoz hasonló 
szivalaku bronzcsüngők a zagyvapálfalvai 
leletek közt is igen gyakoriak (v. ö.: 
Arch. Ért. 40. köt 1923-26, fig. 23 24., 
főleg pedig fig. 25. és 43. köt. 1929. fig. 
17. 18.) de hazánkban másfelé is elő­
fordulnak.

Vizslás tehát, mint eddig ismeretlen, 
vagyis újonnan felfedezett bronzkori le­
lőhely fog moet rákerülni Magyarország
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Hírek és különfélék
Miklós nap.

Tizennyolc esztendeje már annak, 
hogy Magyarország kormányzója a nem­
zeti hadsereg élén bevonult az ország 
fővárosába. Ezen időszaknak minden 
esztendejét a magyar történelem egykor 
római számokkal fogja jegyezni és azok­
nak klasszikus értelemben fog történelmi 
jelentőséget tulajdonítani. Mert amint a 
latin história „ab űrbe condita", a „vá­
ros alapításától" számította az időt: egy 
későbbi kor történetírója méltán kezd­
heti ettől a dátumtól a háború utáni 
magyar kor történelmét, ahonnan függet­
len nemzeti életünk uj utjai indultak neki 
a jövendőnek. Súlyos küzdelmek között 
eltelt tizennyolc esztendő volt ez s azóta 
nem egy európai ország rendje borult 
fel, nem egy állam nyugalmát dúlják fel 
a forradalmi zavarok. Tizennyolc év 
múltán Európában zűrzavarosabb lett a 
helyzet. A történelem fel fogja jegyezni 
Horthy Miklós érdemét: az ö kiegyen­
súlyozott nyugalmának, törvény- és alkot­
mánytiszteletének döntő jelentőségű fő­
része van abban, hogy Magyarország 
egy izgalmasan erjedő világ forrongásban 
a nálánál nagyobb, hatalmasabb, nálánál 
kevesebbet szenvedett országok számára 
is a törvény uralmának és az alkotmány 
zavartalan működésének lett irigylésre- 
méltó példája.

Horthy Miklós, aki mögött most 
már közel két évtizedes országiás tapasz­
talata áll, tisztában van a maga törté­
nelmi szerepével. Bölcsen tudja, milyen 
értéket jelent az ország számára az ezer­
éves alkotmány éhségben tartása. Szá­
mos alkalmat megragadott már arra, 
hogy ezt a felfogást a nyilvánosság előtt 
is kifejezze. Olyan időben, amikor a 
mienknél kevésbé ellentálló alkotmá­
nyok a világválság szelében úgy omla­
nak össze, mint a kártyavár, nagy meg­
nyugvás minden magyar polgár számára, 
hogy a magyar állam feje igy gondolko­
zik. Horthy Miklós mélységes alkotmány- 
szeretete és törvénytisztelete legerősebb 
alapja az ország nyugodt fejlődésének. 
Az ország népe pedig tudván, hogy az 
ő szabadságának és emberi jogának maga 
az államfő a legerősebb védelmezője, 
szivébe fogadta Horthy Miklós kormány­
zót Ez a magyarázata, hogy amig az 
elmúlt tizennyolcév alatt sok államférfi 
és népvezér tekintélye elhalványodott, 
népszerűsége megkopott, Horthy Miklós 
tekintélyében is, népszerűségében is gya­
rapodott.

Amidőn névünnepe alkalmából mély­

bronzkori térképére, ami annál örvende- 
tesebb, mert ebben az évben, a zalame- 
gyei Gyenesdiás (Diás) mellett, immár ez 
a vizslási a második bronzkori telephely, 
amit szerencsém volt az idén megtalál­
hatni és többé-kevésbbé feltárni és igya 
tudomány számára megmenteni.

Alkalmasabb időben, talán a tavasz- 
szal érdemes lesz a vizslási Nagykötél 
bronzkori urna-fészkeit részletesen fel­
kutatni és feltárni. A felszínen szanaszét 
heverő cserepek nagy tömege azt sejteti 
a szakértővel, hogy itt is a délről szom­
szédos kisterenyei, illetve az északról 
szomszédos zagy vapálfalvai, bronzkori te­
lepekhez hasonló gazdaságú ősteleppel 
van dolguk, amelyre a felfedező és tu­
lajdonos Baranyay Miklós ur és a magam 
nevében is, fiüúvom az illetékes szakkö­
rök figyelmét! Dr, Domyay Béla,

séges hódplat és minden magyar polgár, 
forró szeretete száll feléje, kérjük a Min­
denhatót: tartsa meg őt számunkra még 
számos esztendőn át a legnagyobb testi 
és szellemi frissességben, mert ma ő a 
legteljesebb megtestesítője a magyarság 
lelkét eltöltő vágyaknak és annak a meg­
alkuvást nem ismerő elszántságnak, amely 
a Trianonban megcsufolt nemzet igazsá­
gának győzelmét készíti elő. (—ány.)

Széli József belügyminiszter, 
kerületünk országgyűlési képviselője el­
vállalta a kedden megtartandó Hubay 
emlékest fővédnökségét, miáltal messe ki­
magasló keretet és lényt kapott a belső 
tartalomban is tulgazdag hangverseny. A 
Balassa Társaság lázas munkával törek­
szik arra, hogy Hubay Jenő emlékének 
a legmüvészibb módon áldozzon s hogy 
az emlékhangverseny Salgótarjánhoz, az 
ifjú városhoz is olyan méltó legyen, hogy 
túlszárnyalja az évszázados urbanitással 
és kultúrával rendelkező vidéki városok 
legtöbbjét. Az ország- és világhír tekin­
tetében is legelsőnek és legkiválóbbnak 
ismert három művész Laurisin Lajos, 
Szalay Karola és Szenlgyörgyi László 
helybeli szereplése olyan kulturmüvészeti 
esemény s a müvészetszerető közönség­
nek olyan feledhetetlen élmény és egy 
est keretében nyújtott gazdag ajándék, 
melyhez hozzájutni csak a legritkábban 
lehetséges. Az est rendezője, a Balassa 
Társaság már most örömmel állapítja 
meg, hogy nem csalódott Salgótarján kö­
zönségében, amikor ilyen nagyszabású 
és szerény kereteit messze felülmúló 
anyagi kockázattal járó műsoros est meg­
rendezését tervbe vette, mert a müpár- 
toló és müvészetszerető közönség részé­
ről oly nagyfokú érdeklődés mutatkozott 
a hét folyamán, hogy az előkelőbb he­
lyek már majdnem teljes egészében elő­
vételben keltek el. A Balassa Társaság 
bizton reméli, hogy a közönség külön­
böző jövedelméhez szerényen megszabott 
helyekből az olcsóbbak is elkelnek, mert 
hiszen egy ilyen magasnivóju hangverse­
nyen a legkevésbé fontos az, hogy ki 
hol ül. Adja Isten, hogy a nagy mun­
kával és annál még nagyobb szeretettel 
megrendezett emlékest a várakozásnak 
megfelelően, a közönség legnagyobb meg­
elégedésére és Salgótarján kulturhirne- 
vének öregbítésére, minden váratlan zök­
kenő nélkül, erkölcsi és anyagi tekintet­
ben sikerrel záruljon.

Halálozás. Ilj. Timaróczky San' 
dorné szül. Galbács Etelka 42 éves ko­
rában hosszú esztendők betegsége után 
nevember 23-án meghalt. Temetése nagy 
részvét mellett folyt, le 25-én d. u. 2 
órakor. A temetésen melyet dr. Csengődy 
Lajos ev. lelkész végzett megjelent a 
polgármester és Róth Flóris bányaügyi 
főtanácsos, az Ipartestület népes küldött" 
sége és sokan mások.

A Szt. Erzsébet Nöegylet feb­
ruár 1-én rendezi meg dr. Széli Józsefné 
önagyméltósága fővédnökségével farsangi 
nagy műsoros táncestélyét.

Köszönetnyilvánítás. Sokat szen­
vedett feleségem elhunyta alkalmából 
megnyilvánult jóleső részvétért, a sok 
virágokért ezúton mondok hálás köszö-, 
netet. Ifj. Timaróczky Sándor '

Tévedés axt hinni, hogy a márkázott^ 
áru drágább. Ellenkezőleg: olcsóbb, mert bizto-' 
san hat. Az Aspirin-tabblettán a „Baycr"-kcreszt 
szavatol ezért. Enélkül pótszer, utánzat vagy ha­
misítvány. A 40 év óta bevált Aspirin csak a 
„Bayer“-kereszttel valódi.

Adventi est. Az evangélikus kul- 
turházban 5-én vasárnap este 6 órai kez­
dettel adventi estét rendez azEvangéliks 
Nőegylet, amelyen Fayl Frigyes főgim­
náziumi tanár fog kísérő vallásos műsor 
keretében előadást tartani.

A Salgótarjáni Frontharcos 
Főcsoport november 27-én este 8 óra­
kor a katolikus kör helyiségeiben tag­
gyűlés keretében emlékezett meg vitéz 
nagybányai Horthy Miklós kormányzóról 
közelgő névünnepe alkalmából. A nem­
zeti ima elmondása után Gólián Rezső 
elnök emelkedett szólásra és mély gon­
dolatokban gazdag emlékezésében mél­
tatta országépitő tevékenységét. Utána 
Kemenes László frontharcos bajtárs sza­
valt igaz átérzéssel, majd k. Kralt Ala­
dár alelnök olvasta fel jó izüen megirt 
derűs hangulatú novelláit. A frontharco­
sok bensőséges ünnepsége a himnus el- 
éneklésével ért véget Örömmel láttuk az 
ünnepségen vitézeinket, akik a fronthar­
cosok ünnepébe belekapcsolódva, azok­
kal együtt ünnepelték a legelső magyar 
embert,

Karácsonyi vásár. Az Evangé­
likus Nöegylet és Leányegylet karácso 
nyi vásárja dec. 18—19-én lesz az acél­
gyári olvasóegylet nagy termében.

• Elcserélt hócipő. A Szent Erzsé­
bet' Nöegylet november 2O.-iki estjén a 
ruhatárban 1 pár hócipőt tévedésből el­
cseréllek. A kör kezelője kéri, hogy az 
illetők hozzá a Kát. Körbe értesítést 
adjanak.

Adomány. A népkonyha céljaira 
Molnár József (Karancs-u. 23/a.) 6 pen­
gőt adományozott. Hálás köszönettel nyug­
tázza a népkonyha vezetősége.

A Ludovika egylet hálásan kö­
szöni névtelen adakozónak a karácsonyi 
akcióra e hó 29-én postán beküldött 10 
pengőt.

Az Egyesült Keresztény Nem­
zeti Liga salgótarjáni osztálya novem­
ber 26-án este 6 órakor tartotta meg az 
acélgyári Olvasó Egyletben közgyűlését 
Gólián Rezső főmérnök elnöklete alatt. 
Az elnök az elmúlt évről tartalmas 
megnyitó beszédben számolt be, 
majd a múlt évi közgyűlés jegyzőköny­
vének ismertetése és hitelesítése után a 
pénztárnoki jelentést vette a közgyűlés 
tudomásul és adta meg a tisztikarnak a 
{elmentvényt. Ezután a beérkezett kér­
vények elintézésében a közgyűlés az el­
nökség javaslatára a következő határo­
zatot hozta: Az északi Ferences egyház­
község orgona beszerzésének támogatá­
sára most 100 P.-t és egy év múlva is­
mét lOOP.-t, tehát összesen 200 P.-t sza­
vazott meg, az acélgyári gyermeksegélyző 
nőegyletnek 75 P.-t és ág. evangélikus 
nőegyletnek 75 P.-t szavazott meg a köz­
gyűlés a karácsonyi karitatív munka 
előmozdítására.

Katalin-est az Ipartestület­
ben. A Salgótarjáni Iparosifjuság Ön­
képzőkörének leánycsoportja november 
hó 21-én este jól sikerült családias 
jellegű Katalin-estet rendezett. A tán­
cot megelőző müsorszámok közül külö­
nösen nagy tetszést aratott Kovács Má­
ria kellemesen ható énekszámaival. Zon­
gorán kisérte dr. Perényi Tibor, meghí­
vott vendég. Közben Pece Valéria olva­
sott fel Farkas Imre növeltéiből. Nagyon 
sok tapsot kapott dr. Perényi Tibor is, 
aki saját szerzeményeivel szórakoztatta 
a közönséget.

Hivatalos istentisztelet. Decem­
ber 6-án hétfőn d. e. 10 órakor minden 
templomban istentisztelet lesz a kor­
mányzó névnapja alkalmából.

Mikulás-est az Ipartestület­
ben. Vasárnap, f. hó 5-én este 8 órai 
kezdettel a salgótarjáni iparosifjuság mű­
soros Mikulás-estet rendez. Műsor után 
tánc reggel 4 óráig. Zenét a Grey-boys 
jazz-zenekar szolgáltatja. Mindenkit sze­
retettel vár a Rendezőség.

Előkelő angol vendég váro­
sunkban. Az elmúlt hóban a Népegész­
ségügyi és Munkásvédelmi Szövetség meg­
hívására Budapestre érkezett Rév. Róbert 
R. Hyde, az Industrial Welfare Society 
(Ipari Jóléti Szövetség) igazgatója, aki VL 
György angol királlyal együtt elindítója 
volt a ma már világszerte ismert és nagyra- 
becsült angol ipari munkásjóléti törekvé­
seknek. Ez a kiváló vendég érkezett vá­
rosunkba, hogy itt a Rimamurányi-Salgó- 
tarjáni Vasmű rt. salgótarjáni acélgyára 
tanoncoktatási és munkásjóléti intézmé­
nyeit megtekintse. Rév. Róbert R. Hyde 
kíséretében Salgótarjánba érkeztek a 
Népegészségügyi ás Munkásvédelmi Szö­
vetség, valamint a Rima központi igaz­
gatóságának előkelő képviselői, akiket dr. 
Förster Kálmán polgármester a város, 
Fabini Henrik gyárigazgató az acélgyár 
nevében meleg őszinteséggel fogadtak. Az 
előkelő vendégek Fabini Henrik gyár­
igazgató és Gólián Rezső üzemvezető föl­
mérnök kalauzolása mellett megtekintet­
ték a munkáslakásokat, bemenve több 
lakásba is, azután a pompás acélgyári 
iskola elemi iskolai tanoktatási és cser 
késznevclési intézményeit. Ellátogattak a 
Jónásch-telepre és meglátogattak néhány 
üzemet is. A látottak a legnagyobb elis­
merést váltottak ki úgy az angol vendég, 
mint a kiséretében lévő magyar urak 
részéről. Büszkék lehetünk rá, hogy a 
hatalmas és gazdag Anglia egy előkelő 
képviselője a mi csonka és szegény ha­
zánk egyik nagyszerű vállalatát, Salgó­
tarján egyik büszkeségét szociális gon­
dolkodás terén mindenben megfelelőnek 
találta. A szemlék megejtése után az 
acélgyár a város előkelő látogatóit 
magyaros vendégszeretettel látta vendé­
gül, ahol Rév. Róbert R. Hyde, az In- 
dusbrial Welfare Society tiszteletére több 
lelkes hangú felköszöntő hangzott el.

Mübutort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmenetesen állítok elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos.

Mikulás estén.
Unalmas este ... Vendégem a csend, 
Néhány kopott könyv ... s olvasgatok. 
De ma ez sem megyl Valami zsong 
testetlen-árván s gondolat-alakot 
nem öltött bennem ...
S hiába kezdem 
keresni kába, kiváncsi fejjel 
csak nyugtalanít 
az örök „mi van itt" 
... S kérdéseimre csengőszó felel. 
Mikuláseste...
Gyermek-emlékek zajos hada lep meg, 
mikor váró csendben nem hallottam csak 

[szívverésemet.. 
nagyszakállu, teltputlonyu Mikulás bácsik, 
ijedt remegések... S az emlék csak ját­

szik, 
játszik most velem ...
Istenem!
Hiszen alig egy tucatnyi éve 
s mérföldekre ködlik ... Kóbor emléke 
ma újból meglepett, 
szivembe csengetett 
s elmúlt a csend, a fájó unalom... 
Párás ablakon át gyermekként kutatom 
a hóhullató estbe a mikulásokat: 
az egyik közelegi Kis csengőt rázogat... 
Szivemben vígan dobol az öröm 
és, hogy jobban lássak az ablakot letörlöm 
s nézem, nézem rendületlenül...
... Az üvegre közben újból pára ül... 
S a mikulás elmegy . ..
Más helyütt csenget, 
más szivembe gyújt fel hunyó vágyakat... 
Ünnepi szivemre szennyezőén rátapad 
a benemleljesedés piszkoló korma ... 
Valami szorítja, valami fojtjaI 
s ijesztő vadul a torkomba dobol, 
a gyermek-emlék-had lapulva oson ... 
Újra gyermek lettem ... 
s e gyászoló csendben 
kopjafát tűzök egy emlék-sziromnak.
Még nagyobb a csend ... Most már nem

[kínoznak 
gyötrő-konokul a fekete miértek, 
szivemből a vágyak maguktól kiégtek, 
más szikra pislog már a mélyben odalent 
s szivemre ráhull az ádventi nagy csend ...

Molnár I. Jenő.

Ha értékes összekötte­
téseket óhajt, ha Ma­
gyarországon hirdetni 
akar, forduljon biza­
lommal a közismert

Erdős József 
hirdetési irodához
BpMt, VI. Tarés-krt 35.

Ma már a vevő 
is rosszat gondol 
arról, akinek hir­
detését sehol 
sem látja.
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Rorate. Adventben a pásztormi­
sék az északi plébánia templomában reg­
gel fél 6 órakor, a déli plébánián 6 óra­
kor kezdődnek.

A légoltalmi gyakorlat sikere. 
Másolat M. kir. Honvédelmi miniszter. 
Budapest, 1937. november hó 26. Méltó- 
ságos Polgármester Url Örömmel érte­
sültem arról, hogy a folyó hó 25-én Sal­
gótarjánban tartott elsötétitési és riasz­
tási gyakorlat milyen eredményesen zaj­
lott le. Fogadja kérem Polgármester Ur 
őszinte köszönetemnek igaz kifejezését 
azért a megértésért és önfeláldozó tevé­
kenységért, amellyel a gyakorlatot előké­
szítette és vezette, kérem szíveskedjék 
köszönetemet tolmácsolni nemcsak derék 
munkatársainak, valamint a gyakorlatba 
bevont különféle intézmények kitűnő ve­
zetőségének és személyzetének, hanem 
Salgótarján közönségének is azért a hat­
hatós támogatásért, érdeklődésért, fegyel­
mezettségért és rendért, amelyet úgy a 
gyakorlat előkészítése, mint végrehajtása 
alatt tanúsított. Szívélyesen üdvözli őszinte 
tisztelettel, igaz híve Rőder s. k. Méltó- 
ságos dr. Förster Kálmán urnák, Salgó­
tarján megyei város polgármestere Sal­
gótarján.

Kerámia kiállítás. Uj iparmű­
vésszel gazdagodott városunk közönsége: 
Baráth Gáborné Blankenberg Sárikával, 
ki eddig is tapasztalt sokoldalú művészi­
érzékével a kerámiai tárgyak készítésére 
gyakorolta be magát az utolsó eszten­
dőkben. Akiknek alkalmuk volt látni fej­
lődését e téren, azok komoly biztatására 
mutatkozik be kerámiai dolgaival most 
kiállítás formájában s megvagyunk győ­
ződve, hogy egészen különálló, egyéni 
stílusával megérdemelt sikert fog aratni. 
Uj művész indul el a legnagyobb szerény­
séggel s várja a város közönségét, hogy 
pártolásával és a kiállítás látogatottságá­
val adjon neki további fejlődéséhez mun 
kakedvet. — A kiállítás a bányatársulati 
elemi népiskolában december 4-én, szom 
baton délután 2 órakor nyílik meg és 
nyitva lesz vasárnap és hétfőn egész na­
pon át. Ugyanott Fayl Frigyes és Blanár 
Sándor festőművészeink képeik kiállítá­
sával szépítik és bővítik a kiállítás 

• anyagát
A városi novemberi közgyűlés, 

dr. Förster Kálmán polgármester elnöklete 
alatt rövid tárgysorozatu ülésre jött össze 
a képviselőtestület. Kijelölte Horváth László 
jogügyi tanácsnok személyében 1938 évre 
a polgármester helyettest. Határozott a 
város vadászati jogának hasznosítása tár­
gyában és megengedte Végh Kálmánnak 
a városi hirdetési jog bérlőjének, hogy 
hirdetőtáblák helyett favédő rácsokat ál­
líthasson fel. Elfogadta a Starjáni Legel­
tetési Társulat ajánlatát a Forgács utca 
rendezéséhez szükséges urbérességi te­
rület eladása tárgyában □ kint 4 P-ős 
árban. Elutasította Gacov Márton bolgár 
kertész* bérmérséklés iránt előterjesztett 
kérelmét és újból megállapította a tiszt­
viselői normái státuszt Határozott a leg­
több adót fizető képviselőtestületi tagok 
és póttagok névjegyzékének megállapí­
tása, a polgári légoltalomra előirányzott 
hitelek részbeni felhasználása és több 
kérelem ügyében. Végül elhatározta a 
tej, tejtermékek és tojásáruk árusítási 
helyének a Pécskö-utcából a Piac-térre, az 
újonnan épült bódék elé való visszahe 
lyezését.

Jogáazhir. A bgyarmati Ügyvédi 
Kamara kötelékébe tartozó ügyvédjelöl­
tek 1937 november 26-án megalakították 
az ügyvédjelöltek Országos Szövetségé­
nek Balassagyarmati Csoportját A tiszti­
karban a salgótarjáni ügyvédjelöltek szép 
számban vannak képviselve: társelnök 
dr. Wágner Jenő, titkár dr. if j. Varga Kál­
mán ügyész és pénzárnok dr. Bóth István, 
választmányi és bizottsági tagok: dr. Ti­
bor Ákos és dr. Laufer Márton. A meg­
alakulás után táviratilag üdvözölték a 
balassagyarmati Ügyvédi Kamara veze­
tőségét. Azután megállapították az egye­
sület programmját, amelynek során első 
sorban a? új ügyvédi rendtartás ügyvédi 
zártszámra vonatkozó rendelkezéseinek a 
kari érdekeknek megfelelő módosítását 
tűzték ki célul. Ezen cél érdekében, ér­
tesülésünk szerint, itt Salgótarjánban is 
egy demostrativ tiltakozó gyűlést rendez­
nek, mellyel egyidejűleg az ország min­
den városában lesznek tiltakozó gyűlé­
sek az ügyvédi rendtartás a már bejegy­
zett ügyvédjelöltekre vonatkozó és ekként 
a mái megszerzett jogokat sértő hátrá­
nyos rendelkezéseinek megváltoztatása 
érdekébea.

Megnyílt a város és Nőegyietek 
által fenntartott népkonyha napi 100 
adag ebéddel, de néhány nap alatt 200- 
250 adagra fog szaporodni. A megnyitá­
son a polgármester és felesége, a nő­
egyletek vezetői és szegénygondozó hi­
vatal tagjai vettek részt.

OMIKE est. November 28-án tar­
totta a salgótarjáni OMIKE a Pannónia 
nagytermében vallásos tárgyú Chanuka 
estélyét. A Pannónia nagytermét zsúfolá­
sig megtöltötték az érdeklődők. Weisz 
Arnold ügyvezető elnök keresetlen sza­
vakban üdvözölte a közönséget, majd a 
„Chanuka Párisban" cimü egyfelvonásos 
vallásos tárgyú színdarabot adták elő 
nagy tetszés mellett. A darabban szerep­
lő Friedmann Irén, Sonnenschein Olga 
és Rosenbeig Ilona kedves játékukkal 
megnyerték* a közönség tetszését. A da­
rab szerzőjét Rosenthál László szeminá­
riumi növendéket, aki az előadáson je­
len volt, melegen ünnepelték. Seres 
Spitz Imre egy néhány verset nagy ha­
tással szavalt Végül Rosenthál László 
szemináriumi növendék „Hit és Tudás 
problémája** címen szabadelőadást tartott. 
A bit és tudás egymásrautaltságát ko­
moly érvekkel világította meg. Igyekezett 
bizonyítani, hogy mindkettőnek egymás­
sal kell haladni a biztos cél eléréséért. 
Komoly, értékes előadásával a közönség 
érdeklődését végig lekötötte, amelyet a 
közönség nagy tapssal jutalmazott s.

Teaest Bocsárlapujtőn. A bo- 
csárlapujtői Evangélikus Nőegylet nagy­
sikerű teaestét rendezett az egyházi épü­
letben, amelyet Lengyel Béláné elnöknő, 
Solti Horváth Lászlóné alelnöknő Dani 
István levitatanitóval karöltve fáradságot 
nem ismerve jrfszitettek elő s amelyet 
hálásan fogadott az ilyesmit csak ez alka­
lommal megismerő szépszámú közönség. 
Az estén Németh Géza hitoktató és Ka­
marás Oszkár tanító működtek közre 
egyéb müsorszámck során.

Jól sikerült családias össze­
jövetel. Nagy érdeklődés mellett tar­
totta meg családias összejövetelét az 
Evang. Nőegylet, az Evangéliumi Leány­
egylet és a Luther Szövetség Ifjúsága 
f. hó 27-éa szombaton este az evang. 
kulturházban. Németh Géza s. lelkész 
üdvözlő szavaival, majd konferálásával 
kezdődött a tréfás jelenetekben gazdag 
műsor, amelynek főszereplői Flachbart 
Sárika, Lesták Kató, Viroszták Lajos, 
Takács Sándor, Cserfalvi László, Ében 
János, Szántó István, Szabados Endre 
tudásuk legjavát nyújtva tették kelle­
messé a szépszámban megjelent közön­
ség hálás tapsokban megnyilatkozó han­
gulatát. A műsor utolsó vidám jelenete 
után jutott kifejezésre az az őszinte sze­
retet, amely a 20 évvel ezelőtt .lelkésszé 
avatott és 12 éve Salgótarjánban működő 
dr. Csengődy Lajos lelkészt a Leányegy­
let és az Ifjúság körében körülveszi. 
Kamarás Zoltán ez alkalomra irt „Jó 
Pásztor" cimü versét szavalta el Tóth 
Sárika közvetlen meleg hangon. Urbán 
Kálmán keresetlen és őszinte szavakban 
tolmácsolta az Ifjúság jó kivánatait. Be­
szédében kérte, hogy továbbra is oly

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring- szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
BSrkareekadő

Friedmann Dávid (2 Mázaiéit,)
Bétorárákén

„Friedmann bútorárúház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék) Wk- » -ti - ai—14^4-n—

nagy szeretettel gondozza az Ifjúságot, 
mint eddig és akkor eléri majd munkája 
gyümölcsét. A Leányegylet nevében Di- 
aniska Mariska kérte Isten áldását a to­
vábbi munkálkodásra. Ez alkalommal 
nyújtotta át Tóth Ilona a polgárista leá­
nyok által gyűjtött összeget, amelyet a 
Zagyvapálfalván épülő evangélikus temp­
lom javára ajánlott fel. Ezen őszinte és 
lélekben felemelő ünneplésért megható­
dott hangon mondott köszönetét a lel­
kész. Az ünneplés az Erős várunk .. el- 
éneklésével ért véget. Az egybegyült 
nagyszámú közönség a cigány muzsiká­
jára táncolva, jó hangulatban éjfélig ma­
radt együtt. A rendezőség hálás köszö­
netét mond ezúttal is mindenkinek, aki 
támogatásával az est sikerét előmozdította.

Újból egy helyen lesz a piac. 
Immár megépültek az uj piaci bódék s 
így a jövő hét elején megtörténik az 
Óvoda-térről és a Pécskö-utcából az 
egész piac átköltöztetése a Fő-térre. A 
csinos bódék előnyösen megváltoztatták 
a Fő-térnek ezt-a részét és bizonyára 
az egészséges, tiszta, pormentes hely ke­
resett helye lesz a város vevőközönsé­
gének.

A Főméltóságu Asszony ínség- 
enyhítő akciója javára mozielőadás. 
Dec. hó 9 én csütörtökön és 10-én pén­
teken, mindkét napon este 7 és 9 órakor 
a Főméltóságu Asszony vármegyei inség- 
akciója javára nagyszabású mozibemuta­
tót tart a salgótarjáni Apollo Mozgókép­
színház. Színre kerül a m. kir. külkeres­
kedelmi hivatalnak a berlini vadászati ki­
állításon aranyéremmel kitüntetett „Va­
dászat Magyarországon" c. kulturfilmje. 
A film a berlini vadászati kiállításra ké­
szült és azt Magyarországon csak a Kor­
mányzó Ur előtt mutatták be, mert ren­
des forgalomba még nem került. A m. 
kir. külkereskedelmi hivatal csak várme­
gyénk főispánjára való tekintettel engedte 
át jótékonycélu bemutatásra a filmet. A 
másik nagy film a Ramayana (Elefántok 
nyomán, vagy Ezer titkok hazája, vagy a 
Dzsungel réme.) A magyar kisérő beszé­
det a nálunk is nagyon népszerű sport­
bemondó Pluhár István mondja. Ezenkí­
vül még két Miki film is szerepel a mü-

Bottoa drogéria ét fényképészeti tzaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fénykép én
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hantaa és ménáros
Főnyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és papirkaraakadéa
Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés. 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, fűző szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órás és éknerész, tzsmlvtr 
és fényképénél! cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádlő, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek ée víllanyfelnerelésl vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobsdestő és mázoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

SsAcmbmíot
Weinhardt István (3 százalék)
jt%unka" cimü lap, hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, női divat és cipőáráház
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskaraakadő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Veadéclő ée étterem
Jóvárt Mihály, Kassai-sor 11., csak ktaipiu-
ÜMtésnél (S uázaíék)

soron. A jótékony cél mellett 
igy nagyszerű műsor is várja a közön­
séget s éppen ezért szeretnénk hinni, 
hogy Starján város polgársága kinyitja 
szivét a Főméltóságu Asszony és Főis­
pánunk hívására és megváltja jegyét ah­
hoz a műsorhoz, amelynek jövedelme 
jobbsorsra érdemes szegény magyar test­
véreink számára egy darab kenyeret, 
meleg rúhát vagy meleg szobát jelent.

Hajózhatóvá teszik a felső Ti­
szát. A földmivelésügyi minisztérium ér­
tesítette Borsod vármegye alispánját, hogy 
legközelebbi célja a Tiszafüred és Tokaj 
közötti folyószakasz szabályzásának fo­
kozatos végrehajtása, hogy a viziforgalom 
és hajózás egészen Tokajig kiterjeszthető' 
legyen. A miniszteri közlés szerint a To­
kajtól Zemplénagárd felé első szakaszon 
eddig szabályozási munkálatokra nem 
kerülhetett sor, minthogy ezen a szaka­
szon elsősorban a Tisza medrét kell 
állandósítani a szakadó partok biz­
tosítása és a kanyarulatok megkötése ál­
tal. A minisztérium azonban az előké­
szítő munkálatokat már ebben az irány­
ban is folyamatba tette. Megjegyzi vé­
gül a miniszter, hogy az öntözőgazdál­
kodás érdekében tervbevett tiszai nagy 
duzzasztómű hosszú szakasza fogja biz­
tosítani a hajózáshoz szükséges vízmély­
séget, tehát megoldja majd a hajózás 
kérdését is arra a folyószakaszra, amely­
re a duzzasztás ki fog terjedni.

A Stárj áni Ipartestület kiépítése. 
Most érkezett le az érdekelt iparhatósá­
gokhoz a m. kir. Iparügyi Miniszter 
azon rendelete, amelyik Nógrád és Hont 
k. e. e, vármegyék területén az ipartes­
tületek uj beosztásáról rendelkezik. A 
rendelet értelmében a Starjáni Ipartestü­
let Salgótarján és járási ipartestületté bő­
vül Salgótarján m. város székhellyel 
Működési kerülete pedig kiterjed Salgó­
tarján megyei városon kívül: Kis- 
terenye, Kazár, Mátraszele, Mátranovák, 
Mátraszőllős, Mátraverebély, Sámsonháza, 
Homokterenye, Vizslás, Nemti, Cered, 
Pogony, Zabar, Baglyasalja, Zagyvapál- 
falva, Zagyvaróna, Barna, Somoskő, So­
moskőújfalu, Karancskeszi, Bocsárlapujtő, 
Karancsalja, Karancsberény, Márkháza, 
Szúpatak, Kisbárkány és Nagybárkány 
községekre is. Az eddig 417-es létszám 
pedig 797-re emelkedik. A miniszteri 
rendelet értelmében az Ipartestületnek 
az alakuló közgyűlést 30 napon belül 
meg kell tartania.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

ASPIRIN névvel mindenki tudja mit vásárol. 
Évtizedek tapasztalatai állanak mögötte. 
Milliók ismerik az ASPIRIN-t.
Milliók tapasztalták már jóságát, ártalmat­
lanságát és kiváló hatását.
Aki meghűlt, vagy rheumában szenved,annak 
ASPIRIN a legjobb segitségl

ASPIRIN
TA. BLETTA

APOLLÓ MOZGÓ starján
1937. december hó 4-én szombaton 7 
és 9 órakor, 5-én vasárnap 3, 5, 7, és 9, 
6-án 7 és 9, 7-én kedden 7 és 9 órakor 

MAGYAR FILM!

MAI LÁNYOK
Saapaa Lia, Patak? J. 
Kun Magda, Gyargyai
MAGYAR HÍRADÓ.

December hó 8 án 3, 5, 7 és 9 órakor 
16 éven falviaknak!

UJ ÉLET FELÉ
WILLY BIRGEL

FOX HÍRADÓ.

Csütörtökön és pénteken 7 és 9 órakor JÓTÉKONYCÉLÚ ELŐADÁS:
Vadászat Magyarországon

Ramayana
Magyar kisérő beszéd. 

rajzfilmek
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Kertész szerény igényű, megbíz­
ható nős, Szécheny Szabó Vilmos nagy- 
kéreszturi gazdaságába felvétetik. Jelent­
kezni lehet bármikor.

dég kapu előtt, a labda Havas, Takács, 
Túrán lábán, kapufán, Drogista bekkeken 
pattog végre Borsányi Takács III. elé 
ad, aki belövi 7:0. A SBTC végig súlyos 
fölényben van, de a csatárok sorra lesre 
ugranak, az eredmény nem változik.

Gyenge ellenfél ellen gyenge játé­
kával is könnyen nyert az ^BTC. Még 
több gólt is rúghatott volna. Jók voltak: 
Takács III., Takács IV., Borsányi, Mátrai 
illetve Enyedi, Szerémi, Béres.

BÁNYAMOZGÓK HÍREI.
A baglyasaljai és pálfalvai bánya­

mozgók vasárnap, december 5-én a Sal­
gótarjánban néhány héttel ezelőtt nagy 
sikert aratott magyar vígjátékot, a HO­
TEL KIKEKET c. pompás filmet mutat­
ják be közönségüknek. A Mecsek alján 
és Pécsett készült pompás film zamatos 
magyar szövegét Vadnay László irta s 
Ábrahám Pál a zenéjét szerzetté. Fősze­
replői : Tőkés Anna, Turay Ida, Komár 
Júlia, Páger Antal, Kabos Gyula, Palló 
Imre dr., Uray Tivadar, stb. Műsor ki­
egészítésül : „Tesszeni ősz" c. kulturfilm, 
„Romi csata" c. trükkfilm, Fox és Ma­
gyar világhiradók vannak beiktatva. Min­
két helyen három-három előadás a szo­
kott órákban. December 8-án, szerdán, 
csakis Pálfalván bemutatóra kerül: SZE­
RELMES VAROS című, nagyszerű víg­
játék, Jan Kiepurával a főszerepben.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közhirré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1937 évt 
szeptember hó 30-án lejárt és az árve­
rés napjáig sem kiváltva, sem megújítva 
nem lesznek, 1937 évi december hó 
7-én délután 2 órakor, szükség esetén 
folytatólag 1937 évi december hó 
9-én délután 2 órakor kezdődő nyil­
vános árverésen a zálogház üzlethelyisé­
gében el fognak adatni.

SBTC—Drogisták 7:0 (4:0)
SBTC pálya. 400 néző. Játékv.: Marót.

SBTC:' Szabó — Kollár, Mátrai — 
Takács IV., Túrán, Kecskés — Havas, 
Takács, Lukács, Nyerges, Borsányi.

Drogisták: Enyedi — Szerémi, Ke­
resztes — Hegedűs, Mónusz, Péteri — 
Tarr, Sótér, Laky, Tarajas, Béres.

Kezdés előtt az SBTC koszorúval 
lépi meg a vendégcsapatot, abból az al­
kalomból, hogy az 25 éves.

Az SBTC nem kezd nagy hévvel, 
nem nagy akarással küzd, mégis állandó 
nyomasztó fölényt harcol ki. Sok rossz 
lövés után Takács III. szökik a kapu felé 
s az ügyetlenül szerelni akaró bekk mel­
lett a hálóba szúr. 1:0. A Drogisfák vá­
laszul háromszor eljutnak a 16-osig. A 
A 20. percben Lukács szélre ad Borsá- 
nyinak, aki megugrik s 16 m.-ről nehéz 
helyzetből a meccs legszebb gólját lövi. 
2:0. Alig kezdettek Takács III. lövi 20 
m-ről Borsányi labdáját a hálóba. 3:0. 
A 25. percben Borsányi kornert rúg, a 
felső léc alá besurranni akaró labdát a 
kapus fogja, de kiejti, félig benne is van, 
három Stécé láb is nyúl érte s Túrán 
betolja. 4:0. A félidőben továbbra is az 
SBTC támad.

II. A II. rész első 5—6 perce a 
Drogistáké, aztán összeesnek s hogy több 
gólt nem kaptak azt nagyszerű les-takti­
kájuknak köszönhetik, 10. percben Túrán 
20-m-ről büntetőt rúg, gyenge, a kapus 
fogja, a csatárok sokat rontanak, végül 
á 15. percben lukács labdáját Havas kö­
zelről bepöcköli. 5:0, 20. percben Havas 
az 5-ről felső lécet talál, két perc múlva 
ugyanonnan a kapuba lő. A 25. percben 
Nyerges kerül tisztába s a felső sarokba 
10. 6:0. A 30, percben kavarodás a vén-

A közgyűlés tudóméul veszi KAC- 
nak legújabb bejelentését, miszerint a- 
KAC—MTE mérkőzés vezetésére kikül­
dött hivatalos bírónak kifizetett biródij 
visszafizetését nem kívánja, ezügyben 
csupán elvi döntést kér, hogy a szóban- 
forgó biródijat a bíró jogosan, avagy jog­
talanul vette-e fel. A közgyűlés ezügyben 
a következő elvi döntést hozza:

A KAC—MTE mérkőzésre hivata­
losan kiküldött játékvezető — mivel a 
kitűzött kezdési idő előtt, illetve a sza­
bályokban előirt 20 perc várakozási időt 
be nem várva — eltávozott s a szükség­
bíró jelentése szerint a valóságnak meg- 
nem felelő jelentést terjesztett be, nem 
járt el helyesen, ezért a hivatalosan kikül­
dött játékvezetőt a biródij nem illeti meg.

A SAC—SISE mérkőzés ügyében a 
SAC fellebbezésének helyt ad és az SSCs 
alapszabálya s annak jogszokásai alapján 
a fellebbezési bizottság idevonatkozó dön­
tését megsemmisíti és a ’SAC által 5:2' 
arányban megnyert mérkőzést jogerősen 
mondja ki érvényesnek.

A közgyűlés utasítja a főtitkárt, lép­
jen érintkezésbe az ÉLÁSz elnökségével 
és kérje az SSCs nevében, hogy a játé­
kosok kitiltásának kérdését megtárgyalva, 
hozassék egy oly kölcsönös elvi döntés, 
mely szerint úgy az ÉLASz fórumai, 
mint az SSCs fórumai által megbüntetett, 
illetve kitiltott játékosok egyik helyen 
sem szerepelhetnek. A jelenlegi áldatlan 
állapotot kiküszöbölő fenti elvi döntés 
azonban csak úgy jöhet létre, és csak 
akkor lép életbe, ha ez nem egyoldalú, 
hanem kölcsönös kötelezettséget jelent 
mindkét testületre.

Több tárgy nem lévén, elnök a köz­
gyűlést berekeszti.
Tóth Ferenc Kelemen István Tábori Gyula 

jegyző. elnök. főtitkár.

Értesítés!
Értesitjük az érdekelteket, hogy az 

ÉLASz elnöksége a Salgó Serleg Csoport 
mint ÉLASz Mátravidéki III. osztály 
salgótarjáni fellebbezési bizottsága mint 
előadót Környei József sporttársat nevezte 
ki, illetve bízta meg.

Tábori Gyula 
főtitkár.

Az őszi hadgyakorlat megindulá­
sával, — mikor a békés alföldi tájakon 
feltűntek az első harci alakulatok, — 
nagyot dobbant minden magyar szív, — 
kipirult arccal figyeltük daliás vitézeink 
vasfegyelmü felvonulását, — magyar 
büszkeséggel telt öröm járta át szivünket,
— valami különös, rég sóvárgott vágy 
gondolata villant át agyunkon — mikor 
a háború után először láthattuk, — végre 
szémtől-szembe nézhettük kicsiny, de 
félelmetes készültségü hadseregünk első 
nagyobb megmozdulását Jóleső megnyug­
vással s a jövőbe vetett leginagasztosabb 
hit reménységével észlelhettük feltáma­
dásunk első biztos jelét, mikor a marok­
nyi sereg ott termett a Tiszánál s a le­
gendás hirü magyar katonai erények gaz­
dag tárházából a legnemesebb tulajdon­
ságokat csillogtatta meg ország-világ előtt, 
hogy tanúbizonyságot tegyen egy régi 
harcos nép élni- és tenniakarásáról, fegy­
veres erejéről és ellenállhatatlan harc­
készségéről ...

A magyar postagalambtcnyésztők 
körében ezen felül is nagy eseményt 
jelentett a hadgyakorlat, mert itt próbál­
ták ki — az uj rendszer alapján — elő­
ször a postagalamb hírszolgálati* értékét
— hadászati szempontból. Itt tűnt ki, 
hogy a magyar postagálambtenyésztés meg­
üti-e a nyugateurópai mértéket, beváltja-e 
a hozzáfűzött reményeket? Nagy, súlyos 
feltételű vizsga volt ez, — feszült vára­
kozással lestük az eredményt....

Földrajzi fekvésénél fogva a szol­
noki postagalamb sportcgycsületet érte 
a kitüntetés, hogy galambjaikat „behi 
vatták'* a gyakorlatra. Szövetségünk ko­
moly hivatásának elismerését és megbe­
csülését pedig az bizonyította legmél­
tóbban, hogy Horváth János sportügyi 
alelnökünket a gyakorlat vezetőségéhez 
osztotta be a honvédelmi minisztérium, 
hol Németh Gyula századossal karöltve 
irányítottak a kis szárnyas küldöncök hír­
szolgálatát. — Ment is minden, mint a ka­
rikacsapás.

Első nap a Kozma-házaspár állo­
mánya kapott nagy szerepet. Mezőkö­
vesd környékéről kellett az Írásbeli je­
lentéseket és vázlatokat a Szolnokon 
székelő vezérkarhoz szállítani. S bár esőre 
hajló szeles idő volt, mégis óramű pon-

Rendkivüli közgyűlés.
Kivonat a Salgó Serleg Csoport 1937. ici no­

vember hó 28.-án tartott rendkívüli közgyűlésinek 
jegyzőkönyvéből.

Kelemen István társelnök üdvözli a 
megjelenteket s megnyitó beszédében rá­
mutat azokra az okokra, melyek szük­
ségessé tették a rendkívüli közgyűlés ősz- 
szehivását.

Az elnök az SSCs jegyzőjének tá­
volléte miatt a jegyzőkönyv vezetésére 
Tóth Ferenc sporttársat kéri fel, s meg­
állapítja, hogy mindössze két egyesület 
nem küldött képviselőt, a rendkivüli köz­
gyűlés tehát határozatképes.

Tábori Gyula főtitkár mint előadó a 
közgyűléshez megfellebbezett ügyekben 
és más idevonatkozó kérdésekkel kapcso­
latban megvilágítja a közgyűlés előtt az 
SSCs-nek az ÉLASz-hoz való mikénti 
tartozandóságát

A főtitkár terjedelmes előadásához 
elsősorban az elnök, majd a közgyűlés 
több tagja szói hozzá, ami után a rend­
kivüli közgyűlés egyhangúlag a követ­
kező határozatot hozta:

Határozatiig kimondja, hogy a Sal­
gó Serleg Csoport a Belügyminiszter ál­
tal jóváhagyott alapszabálya alapján és 
fórumai által hozott határozatok, rendel­
kezések és az SSCs jogszokásai szerint 
működik s kíván működni a jövőben is, 
e mellett önakaratából kéri a jövőre nézve 
is — mint eddig volt — az ÉLASz-nak 
az SSCs feletti erkölcsi fennhatóságát oly 
értelemben és addig a határig, amig az 
belügyeinek autonómiáját (önrendelkezési 
jogát) nem érinti. Történik ez azon az 
alapon, hogy az SSCs nek az ÉLASz-al 
való 1 évi próbaidőre szóló megegyezé­
sének időpontja már régebben lejárt és 
folytatólagosan végleges megegyezés még 
nem történt.

Az elnök indítványára, valamint a 
főtitkár pótinditványára a közgyűlés egy­
hangú határozattal kimondja, hogy az 
SSCs-nek az ÉLASz-hoz való tartozan- 
dóságának kérdését, valamint az SSCs 
BT működésének újbóli életbeléptetésé­
nek ügyét és a B. csoportba tartozó 
egyesületek fellebbezési fórumának meg­
állapítását egy következő közgyűlésen 
fogja megtárgyalni.

elfogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610/ 
931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized ré­
szét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1937 évi november 10.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

felvett s B. 11. 12. alatti ill. 710 P. az 5610/1931. 
M. E. sz. rendelet alapján megállapított kikiáltási 
árban elrendeli.

Az árverést 1938. évi január hó 29 nap­
ján d.e. 9 órakor Ságujfalui község házánál 
fogják megtartani..

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási 
árnál alacsonyabb áron nem adható el. (5610/1931. 
M. E. sz. rendelet)

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár IO*/.-át készpénzben, vagy 
az 1881: LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott ár­
folyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek elő- 
legcs birói letétbe helyezéséről kiállított letéti el­
ismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881: LX. t.-c. 147, 150, 170. 
§§.: 1908: XI t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapitott bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. (1908: 
XL1. 25. §.)

Szécsény, 1937. évi október 9-én.
Dr. Derecskey s k.

kir- jbiró.
A kiadmány hiteléül:

Füchrné
kezelő'

738/1937 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
M. kir. Kincstári Jogügyiigazgatósága ügy­

véd által képviselt M. kir. kincstár javára 716 P. 
10 f. tőke és járulékai erejéig a b. közp kir já­
rásbíróság 1937 évi 438148 sz. végzésével elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1937 évi április hó 22 lefoglal 12000 
P becsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbi- 
óság 2101/1937 sz. végzésével az árverés elren­
deltetvén, annak az 1908. évi XLI. t-c. 20 §-a alap- 
I'án az alább megnevezett s a foglalási jegyző- 
[őnyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is 

az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha 
ellenük halasztó hatyályu igénykereset folyamatba 
nincs, végrehajtást szenv. lakásán Bocsáríapujtőn 
leendő megtartására határidőül 1917 évi d«oeas> 
bér hó 13 napjának d. •. 11 órája tflsatlk 
hl, amikor a biróilag lefoglalt lovak s egyéb in­
góságokra a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a ki­
kiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem —

tossággal és szédületes sebességgel haj­
tották végre galambjaink a „parancsM-ot. 
55 perc volt az átagos idő, mely közel 
90 km-es sebességnek felel meg, pedig 
itt csak az „ujonc"-ok az idei fiatalok 
szerepeltek.

Másnap a Tary-testvérek, harmad­
nap pedig Munkácsy sporttársunk mada­
rait vezényelték ki a „front"-ra, 
is csak siker koronázott minden egyes 
felröpitést. Mintha csak érezték volna, 
hogy milyen fontos megbízatással szelik 
át a levegőt, minden galamb átlagon fe­
lüli eredménnyel tette meg a kiszabott 
utat. Volt is becsület A „Lovasdandár"- 
nál majd szét szedték kedvenceinket, min­
denki velük akart jelenteni. A dandár­
parancsnok sajátkezüleg indította útnak 
jelentéseit és megbízhatóságukkal olyan 
tekintélyt vivtak ki, hogy újabb és újabb 
csapatot igényeltek a vonalba.

Gyakorlat végén a vezetőség külön 
elismerését fejezte ki a galambok sike­
res szerepléséért, — a „bizonyítvány" 
tehát „jeles" ... Készséges közreműkö­
désükért köszönetét kapott Horváth Já­
nos alelnökünk, a szolnoki tenyésztőkkel 
együtt. S mi is mindnyájan köszönetét 
mondunk, mert nemes munkájukkal be­
csületet szereztek a magyar postagalamb­
nak és ezt nagyon köszönjük, mert sike­
rük mindnyájunk sikerei

Szép volt, felemelő volt minden. 
Letiport nemzetünk elszánt küzdelmének 
boldogulásához való jogos jussának és 
dicső múltjához való hü ragaszkodásának 
méltó megnyilvánulása volt a kápráza­
tos hadijáték. S mikor a kürtök iefuvó 
szava felharsant s elült a harcizaj — és 
a sereg hosszú sora is láthatárba ve­
szett — még sokáig hallottuk a kemény 
ütemet, — a csattogó patkók s robogó 
ágyuk dübörgő moraja is fel-fel zúgott 
még, — a vidám nótaszó még ma is fü­
lünkben cseng, mert nemzetünk büszke­
ségének, fiaink szine-virágának harci meg­
jelenése egy szent remény világosodó su­
garát sütötte mélyen a szivünkbe ...

Kis galambjaink is rég a fészkükön 
pihennek már s várják — ők is epedve 
várják — a parancsot, hogy Kassa, Ko­
lozsvár tájáról mikor hozhatnak magyar 
hireket.. . Jeskó Sándor.

A szécsényi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
, 3958/1937 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár r.t. végrehaj­

tónak kiskorú Győri József ét kiskorú Győri 
Mária végrehejtást szenvedő ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtási árverést 1U80 P. tőkekövcteléf és járulékai 
behajtása végett a szécsényi kir. járásbíróság te­
rületén levő, Ságujfalu községben fekvő, s a ság­
ujfalui 292. sztjkvben A I. 1 sorsz. 871. chrsz. 
alatt felvett B. 13. 14 alatti illetőségekre 710 P. 
az u. o. 242. sztjkvben A I. 1. sorsz. 245/b. hrsz. 
alatt felvett B. 26. 27. alatti illetőségekre 228 P. 
az u. o. 385 sztjkvben A-f-l sorsz. 113. hrszám 
alatt felvett Bj 21. 22 alatti illetőségekre 228 P. 
az u o. 376. sztjkvben A4-1 sorsz. 49. (e) 21. 
hrszám alatt felvett B. 12. 13. alatti illetőségekre 
710 P. az u. o. 374. sztjkvben A-f-1. sor»z. 399/a. 
hrszám alatt felvett s B. 14. 15. alatti illetősé­
gekre 710 P. az u. o. 371 sztjkvben A. I. 2. sorsz 
837/b/2. hrszám alatt felvett B. 17. 18. alatti ille­
tőségekre 710 P. au. u. o. 420 sztjkvben A. I. 1. 
sorsz. 202/a. hrszám alatt felvett B. 14. 15. alatti 
illetőségekre 228 P. az u. o 556. sztjkvben A.I.l. 
sorsz. 218. hrszám alatt felvett s B. 13. 14. allatti 
illetőségekre 710 P. az u. o. 478 sztjkvben A. 1.2. 
sorsz. 849/a. hrsz. alatt felvett B. 41. <i2. alatti 
illetőségekre 710 P. az u. o. 407 rztjkvben A 4-1 
sorsz. 410/b. hrszám alatt felvett B. 11. 12- alatti 
ill. 710 P. az u. o' 191 sztjvbcn A- I. 1. 2. sorsz. 
538. 559. hrsz. álatt felvett B. 14 15. alatti ill. 
710 P. az u. o. 387 sztjkvben A-f-l. sorsz. 557/a. 
hrszám alatt felvett B 34 35. alatti ill. 710 P. 
az u. o. 378 sztjkvben A-f-l. sorsz. R38/b<2. 
hrszám alatt felvett s B. 13. 14. alatti ill. 710 P. 
az u o. 375. sztjkvben A-|-l. sorsz. 776'b 2. 
hrsz. alatt felvett B. 13. 14. alatti ill. 710 P. az 
u. o. 370. sztjlvben 1-4-1. sorsz. 717/b/2 hrszám 
alatt felvett s B. 12. 13. alatti ill. 710 P. az u. o. 
249. sztjkvben A. 1. 3. 4. sorsz. 762/b. 822 hrszám 
alatt felvett a B 20. 51. alatti ill. 710 P. az u. o. 
67. sztjkvben A- I. 4. sorsz, 339/a. hrszám alatt 
felvett • B. 44. 45. alatti ill 710 P. az u. o. 477. 
sztjkvben A. I. 2. sorsz. 594/a. hrszám. alatt fel­
vett B. 40. 41. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 
652. sztjkvben A+L som. 477/b. hrszám alatt
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